
1 

 

  

CITTA’    DI    SAN    SEVERO 

Provincia di Foggia 

AREA IV 

OPERE PUBBLICHE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    n.  del  
 

Determinazione Area IV    n. 152  del 05.05.2021 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per 
l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – 
Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare 
l’accessibilità delle persone con disabilità”– Interventi di adeguamento e di adattamento 
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da 
Covid-19.- LIQUIDAZIONE SALDO COMPETENZE PROFESSIONALI SERVIZI DI 

ARCHITETTURA ED INGEGNERIA. 

Arch. M. Nenna CIG: Z242DEC0F2 
Arch. M. Bianco CIG: Z1B2DEC07B  
 
 

IL DIRIGENTE AREA IV OO. PP. 

 
Premesso che: 
Con nota prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato sulla sezione 
dedicata al PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione l’elenco 
per ciascuna regione di tutti gli enti locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di 
interventi di adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule 
didattiche, ma anche per la fornitura di arredi scolastici idonei a favorire il necessario 
distanziamento tra gli studenti, in coerenza con le indicazioni del Comitato tecnico-
scientifico istituito con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 663 del 
18 aprile 2020 nonché con il successivo Documento per la pianificazione delle attività 
scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione 
per l’anno scolastico 2020/2021 adottato con atto del Ministro dell’istruzione prot. 
AOOGABMI n. 30 del 26 giugno 2020. 
 
Con nota Prot. AOODGEFID/20822 del 13.07.2020 il Comune di San Severo è risultato 
beneficiario del contributo finanziario di € 310.000,00 per l’esecuzione degli interventi 
coerenti con le finalità dell’avviso ed autorizzato avviare le procedure previste dall’avviso. 
 
Atteso che gli interventi da progettare e realizzare sono finalizzati all’adeguamento 
funzionale degli spazi di edilizia scolastica di competenza comunale come elencati nella 
tabella che segue: 
 Circolo didattico – De Amicis; 
 Circolo didattico – San Francesco da Assisi 
 I.C. Zannotti – Fraccacreta 
 I.S. I° grado – Petrarca – Padre Pio 
 I.C. Palmieri - San Giovanni Bosco 

Determina n. 0001130/2021 del 15/05/2021

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
3
6
1
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
5
/
0
5
/
2
0
2
1
 
1
1
:
1
8
:
0
4



2 

 

 Circolo didattico – San Benedetto 
 
Rilevato che per gli adempimenti normativi in ordine alla sicurezza i dirigenti scolastici 
hanno incaricato quali RSPP i professionisti di seguito indicati: 
 Circolo didattico – De Amicis    Arch. Maria Bianco 
 Circolo didattico – San Francesco da Assisi  Arch. Maria Bianco 
 I.C. Zannotti – Fraccacreta    Arch. Massimo G. Nenna 
 I.S. I° grado – Petrarca – Padre Pio   Arch. Massimo G. Nenna 
 I.C. Palmieri - San Giovanni Bosco   Arch. Massimo G. Nenna 
 Circolo didattico – San Benedetto   Arch. Massimo G. Nenna 

 
Con Determinazione Dirigenziale Generale N 1614 del 07/08/2020 veniva conferito 
l’incarico professionale per “progettazione, direzione dei lavori, sicurezza e contabilità 
nell’ambito delle attività di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle 
aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19” ai sotto elencati 
professionisti: 
- Arch. Maria Bianco – C.F. BNCMRA60P44D643U – iscritta all’Ordine degli Architetti 
Pianificatori Paesaggisti della Provincia di Foggia con il n° 372, con studio professionale in 
Foggia – C.so Roma, 204 – pubblico dipendente autorizzato ad esercitare la libera 
professione con atto prot. 0000135/U del 03.09.2019 a firma del Dirigente scolastico del 
Liceo Classico Statale “Vincenzo Lanza” – Prof. Giuseppe Trecca per complessivi € 
5.685,00; 
- Arch. Massimo Giuseppe Nenna – C.F. NNNMSM71D17D643F – P.IVA 
03099590717, iscritto all’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti della Provincia di 
Foggia con il n° 808, con studio professionale in Foggia – Via Michele Del Prete, 7, libero 
professionista per € 13.902,00 oltre IVA e Cassa per € 3.736,86 per complessivi € 
17.638,86; 
 
Con Delibera di Giunta Comunale n. 177 del 11/09/2020 veniva approvato il progetto 
esecutivo a firma degli Architetti Maria Bianco e Massimo Giuseppe Nenna; 
 
Che i lavori eseguiti dalle varie ditte sono stati ultimati;  

 
Costatato che sono state regolarmente eseguite tutte le prestazioni professionali e che il 
Responsabile del procedimento ha ritenuto congrua ed ammissibile la richiesta di 
pagamento delle competenze professionali;  
Tutto ciò premesso: 
Vista la fattura N. 5 del 08/03/2021 trasmessa dall’arch. Massimo Giuseppe Nenna relativa 
al saldo per le competenze professionali ed acquisita al prot. comunale in data 08/03/2021 
al n. 6570 di € 13.902,00 oltre € 556,08 per Contributo Inarcassa pari al 4% per un totale 
di € 14.458,08 senza applicazione dell’Iva in quanto il professionista è in regime forfettario 
Vista la notula trasmessa dall’arch. Maria Bianco relativa al saldo per le competenze 
professionali di complessivi € 5.685,00; 
Vista le dichiarazioni rese ai sensi della L. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi 
finanziari art. 3 della Legge 136/2010; 
il certificato di regolarità contributiva emesso da INARCASSA il 11.03.2021– Prot.n. 
0340886, con riguardo all’arch. Massimo Giuseppe Nenna; 
Ritenuto di dover liquidare la somma complessiva di € 20.143,08, comprensiva di oneri 
previdenziali e spese è accertata al capitolo in entrata n. 5201 e imputata al capitolo in 
uscita n. 41400 del bilancio corrente in corso di formazione;  
 

Visto il D.Lgs. n°50/2016; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
Visto il D.P.R. n°207/2010, per quanto applicabile; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
3
6
1
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
5
/
0
5
/
2
0
2
1
 
1
1
:
1
8
:
0
4



3 

 

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 14/02/2020 con il quale è stato affidato al 
sottoscritto la responsabilità della gestione del Settore Lavori Pubblici; 

 
DETERMINA 

 

1. Di ritenere la narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
da intendersi qui richiamata; 

2. di approvare e liquidare, stante la regolarità della prestazione effettuata, la fattura 
emessa dall’arch. Massimo Giuseppe Nenna relativa al saldo per le competenze 
professionali, N. 5 del 08/03/2021 acquisita al prot. comunale in data 08/03/2021 al 
n. 6570 di € 13.902,00 oltre € 556,08 per Contributo Inarcassa pari al 4% per un 
totale di € 14.458,08; 

3. di approvare e liquidare, stante la regolarità della prestazione effettuata, notula 
trasmessa dall’arch. Maria Bianco relativa al saldo per le competenze professionali 
di complessivi € 5.685,00; 

4. Di stabilire che il pagamento avverrà a mezzo di bonifico bancario sul conto 

corrente dedicato i cui estremi sono riportati in fattura; 

5. Di stabilire, ulteriormente, che l'effettivo pagamento avverrà a mezzo bonifico 

bancario solo ad avvenuto incameramento delle somme che saranno erogate dal 

Ministero; 

6. Di dare atto infine che al Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Raffaele 

Nardelli, Funzionario dell’Area IV Opere Pubbliche; 

 
La presente determinazione: 
- ai sensi dell’art. 124, comma 1, D. L.vo n. 267/2000, anche al fine della pubblicità degli 

atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 
15 giorni consecutivi; 

- per effetto dell’art. 184, del D. L.vo  n. 267/2000, sarà trasmessa al Responsabile del 
Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 
              Il R.U.P  
F.to Geom. Raffaele Nardelli 

 
         

    IL DIRIGENTE AREA IV                       
 F.to  ing. Benedetto E. di Lullo 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI  
Appone il visto di regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa 

                                                                             
Il Responsabile Servizi Finanziari           

                     F.to ing. Francesco Rizzitelli  
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
3
6
1
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
5
/
0
5
/
2
0
2
1
 
1
1
:
1
8
:
0
4


